Đây là nguồn tài nguyên làm cơ sở

cho ngành công nghiệp chế biến khoáng sản.

II. Quá trình hình thành và phát triển

Năm 1693, vùng đất này đã đƣợc Chúa Nguyễn lập địa danh hành chính. Ninh

Hải thuộc đạo Phan Rang, dinh Bình Thuận (sau là trấn Bình Thuận, rồi trấn Thuận

Thành). Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), vùng đất Ninh Hải thuộc huyện Yên

Phƣớc, Phủ Ninh Thuận. Năm Đồng Khánh thứ 3 (1888) huyện Yên Phƣớc nhập

vào tỉnh Khánh Hoà. Sau nhiều lần tách rồi nhập, tháng 7-1922, phần đất Phủ Ninh

Thuận tách khỏi tỉnh Khánh Hoà lập đạo Phan Rang có huyện An Phƣớc Chàm, 5

tổng ở đồng bằng (Mỹ Tƣờng, Đắc Nhơn, Kinh Dinh, Vạn Phƣớc và Phú Quý); 2

tổng ở miền núi (É Lâm Hạ, É Lâm Thƣợng).

Huyện đoàn Ninh Hải tổ chức chƣơng trình “Tết yêu thƣơng” xuân Canh Tý 2020

(01-2020)

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội đẩy mạnh công

tác giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch,

vững mạnh theo Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12-12-

2013 của Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng.